

Jahresabschluss

zum 31. 12. 2023

Verein "Freier Rundfunk Salzburg"
Radiofabrik
Ulrike-Gschwandtner-Straße 5
A-5020 Salzburg

Finanzamt: Salzburg-Stadt
Steuer-Nr.: 91 140/7682

Erstellt anhand der vorgelegten
Unterlagen und erteilten Auskünfte

BILANZ ZUM 31. 12. 2023

AKTIVA	2023 (EUR)	2022 (EUR)	PASSIVA	2023 (EUR)	2022 (EUR)
A. ANLAGEVERMÖGEN	96 057,72	107 136,96	A. VEREINSVERMÖGEN	166 983,89	172 292,98
I. Sachanlagen	87 657,72	98 736,96	I. Sonstige Rücklagen	159 342,41	159 342,41
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	18 242,28	18 842,46	1. sonstige Rücklagen	159 342,41	159 342,41
<i>Investitionen in fremde Betr./Gesch.Geb</i>	<i>18 242,28</i>	<i>18 842,46</i>	<i>Sonstige Rücklage</i>	<i>89 342,41</i>	<i>89 342,41</i>
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	69 415,44	79 894,50	<i>Rücklage Investitionen</i>	<i>70 000,00</i>	<i>70 000,00</i>
<i>Betriebs- u. Geschäftsausstattung</i>	<i>53 516,42</i>	<i>68 518,52</i>	II. Bilanzgewinn	7 641,48	12 950,57
<i>Geringw. WG Betriebs- u. Gesch.ausstatt.</i>	<i>12 781,38</i>	<i>7 219,13</i>	<i>Gewinnvortrag</i>	<i>12 950,57</i>	<i>5 779,61</i>
<i>Andere Beförderungsmittel</i>	<i>3 117,64</i>	<i>4 156,85</i>	<i>Jahresverlust</i>	<i>-5 309,09</i>	<i>7 170,96</i>
II. Finanzanlagen	8 400,00	8 400,00	B. SUBVENTIONEN UND ZUSCHÜSSE	31 798,83	38 276,10
1. Beteiligungen	8 400,00	8 400,00	<i>Subventionen und Zuschüsse</i>	<i>31 798,83</i>	<i>38 276,10</i>
<i>Anteile Community TV GmbH</i>	<i>8 400,00</i>	<i>8 400,00</i>	C. RÜCKSTELLUNGEN	6 090,00	6 770,00
B. UMLAUFVERMÖGEN	221 676,82	206 807,17	1. sonstige Rückstellungen	6 090,00	6 770,00
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	176 674,75	165 692,23	<i>Rückstellung für nicht konsum. Urlaube</i>	<i>4 890,00</i>	<i>5 770,00</i>
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	128 233,22	77 139,84	<i>Rückstellungen für Rechts- u.Beratungsk.</i>	<i>1 200,00</i>	<i>1 000,00</i>
<i>Forderungen aus Lief. u. Leist. Inland</i>	<i>127 769,76</i>	<i>76 462,03</i>	D. VERBINDLICHKEITEN	101 721,82	66 450,05
<i>n.n.abger.Lieferungen u.Leistungen</i>	<i>463,46</i>	<i>677,81</i>	1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	51 393,20	49 344,14
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	48 441,53	88 552,39	<i>Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen</i>	<i>50 616,06</i>	<i>47 961,06</i>
<i>Verrechnungskonto Finanzamt</i>	<i>4 079,89</i>	<i>9 859,63</i>	<i>Kreditkarte</i>	<i>777,14</i>	<i>1 383,08</i>
<i>Verr.Umsatzsteuer</i>	<i>0,00</i>	<i>1 632,76</i>	2. sonstige Verbindlichkeiten	50 328,62	17 105,91
<i>Forderungen sonstige</i>	<i>44 361,64</i>	<i>77 060,00</i>	<i>Finanzamt Lohnsteuer</i>	<i>1 550,11</i>	<i>1 866,34</i>
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	45 002,07	41 114,94	<i>Finanzamt Dienstgeberbeitrag</i>	<i>585,79</i>	<i>693,13</i>
<i>Barverrechnungskonto</i>	<i>1 231,05</i>	<i>577,82</i>	<i>Verr.Umsatzsteuer</i>	<i>6 413,02</i>	<i>0,00</i>
<i>Kassa Automat</i>	<i>219,70</i>	<i>0,00</i>	<i>Gebietskrankenkasse Verbindlichkeiten</i>	<i>6 996,39</i>	<i>6 803,42</i>
<i>Sparbuch Raika 812644</i>	<i>10 127,14</i>	<i>10 037,77</i>	<i>Verbindlichkeiten sonstige</i>	<i>29 598,31</i>	<i>2 638,02</i>
<i>Raika 113472</i>	<i>33 424,18</i>	<i>30 499,35</i>	<i>Kautionen</i>	<i>5 185,00</i>	<i>5 105,00</i>
SUMME AKTIVA	317 734,54	313 944,13	E. RECHNUNGSABGRENZUNGS-POSTEN	11 140,00	30 155,00
			<i>Passive Rechnungsabgrenzungsposten</i>	<i>11 140,00</i>	<i>30 155,00</i>
			SUMME PASSIVA	317 734,54	313 944,13

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
VOM 1. 1. 2023 BIS 31. 12. 2023

	2023 (EUR)	2022 (EUR)
1. Umsatzerlöse	633 900,02	562 011,67
2. sonstige betriebliche Erträge	5 659,06	6 897,62
a. übrige	5 659,06	6 897,62
3. Betriebsleistung	639 559,08	568 909,29
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen	164 345,61	98 375,52
a. Materialaufwand	2 294,69	90,57
b. Aufwendungen für bezogene Leistungen	162 050,92	98 284,95
5. Personalaufwand	358 031,07	265 665,68
a. Gehälter	281 449,56	205 420,43
b. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	71 747,06	52 735,35
c. sonstige Sozialaufwendungen	4 834,45	7 509,90
6. Abschreibungen	22 859,42	54 561,99
a. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	22 859,42	54 561,99
aa. Planmäßige Abschreibungen	22 859,42	54 561,99
7. sonstige betriebliche Aufwendungen	99 702,69	83 130,36
a. Steuern, soweit sie nicht unter Z 13 fallen	11 447,19	10 296,84
b. übrige	88 255,50	72 833,52
8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)	-5 379,71	67 175,74
9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	119,16	1,00
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	18,75	5,53
11. Zwischensumme aus Z 9 bis 10 (Finanzerfolg)	100,41	-4,53
12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-5 279,30	67 171,21
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	29,79	0,25
14. Jahresfehlbetrag	-5 309,09	67 170,96
15. Zuweisung zu Gewinnrücklagen	0,00	60 000,00
a. Andere (freie) Rücklagen	0,00	60 000,00
16. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr	12 950,57	5 779,61
17. Bilanzgewinn	7 641,48	12 950,57

ERLÄUTERUNGEN AKTIVA

	2023 EUR	2022 EUR
ANLAGEVERMÖGEN		
<i>Sachanlagen</i>		
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund		
Investitionen in fremde Betr./Gesch.Geb	18 242,28	18 842,46
	<u>18 242,28</u>	<u>18 842,46</u>
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		
Betriebs- u. Geschäftsausstattung	53 516,42	68 518,52
Geringw. WG Betriebs- u. Gesch.ausstatt.	12 781,38	7 219,13
Andere Beförderungsmittel	3 117,64	4 156,85
	<u>69 415,44</u>	<u>79 894,50</u>
<i>Finanzanlagen</i>		
Beteiligungen		
Anteile Community TV GmbH	8 400,00	8 400,00
	<u>8 400,00</u>	<u>8 400,00</u>
UMLAUFVERMÖGEN		
<i>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</i>		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
Forderungen aus Lief. u. Leist. Inland	127 769,76	76 462,03
n.n.abger.Lieferungen u.Leistungen	463,46	677,81
	<u>128 233,22</u>	<u>77 139,84</u>

ERLÄUTERUNGEN AKTIVA

	2023 EUR	2022 EUR
sonstige Forderungen und Vermögens- gegenstände		
Verrechnungskonto Finanzamt	4 079,89	9 859,63
Verr.Umsatzsteuer	0,00	1 632,76
Forderungen sonstige	44 361,64	77 060,00
	<u>48 441,53</u>	<u>88 552,39</u>
<i>Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</i>		
Barverrechnungskonto	1 231,05	577,82
Kassa Automat	219,70	0,00
Sparbuch Raika 812644	10 127,14	10 037,77
Raika 113472	33 424,18	30 499,35
	<u>45 002,07</u>	<u>41 114,94</u>

ERLÄUTERUNGEN PASSIVA

	2023 EUR	2022 EUR
VEREINSVERMÖGEN		
<i>Sonstige Rücklagen</i>		
sonstige Rücklagen		
Sonstige Rücklage	89 342,41	89 342,41
Rücklage Investitionen	70 000,00	70 000,00
	<u>159 342,41</u>	<u>159 342,41</u>
<i>Bilanzgewinn</i>		
Gewinnvortrag	12 950,57	5 779,61
Jahresverlust	-5 309,09	7 170,96
	<u>7 641,48</u>	<u>12 950,57</u>
SUBVENTIONEN UND ZUSCHÜSSE		
Subventionen und Zuschüsse	31 798,83	38 276,10
	<u>31 798,83</u>	<u>38 276,10</u>
RÜCKSTELLUNGEN		
sonstige Rückstellungen		
Rückstellung für nicht konsum. Urlaube	4 890,00	5 770,00
Rückstellungen für Rechts- u.Beratungsk.	1 200,00	1 000,00
	<u>6 090,00</u>	<u>6 770,00</u>
VERBINDLICHKEITEN		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		
Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen	50 616,06	47 961,06
Kreditkarte	777,14	1 383,08
	<u>51 393,20</u>	<u>49 344,14</u>

ERLÄUTERUNGEN PASSIVA

	2023 EUR	2022 EUR
sonstige Verbindlichkeiten		
Finanzamt Lohnsteuer	1 550,11	1 866,34
Finanzamt Dienstgeberbeitrag	585,79	693,13
Verr.Umsatzsteuer	6 413,02	0,00
Gebietskrankenkasse Verbindlichkeiten	6 996,39	6 803,42
Verbindlichkeiten sonstige	29 598,31	2 638,02
Kautionen	5 185,00	5 105,00
	<u>50 328,62</u>	<u>17 105,91</u>
RECHNUNGSABGRENZUNGS- POSTEN		
Passive Rechnungsabgrenzungsposten	<u>11 140,00</u>	<u>30 155,00</u>
	<u>11 140,00</u>	<u>30 155,00</u>

ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2023 EUR	2022 EUR
Umsatzerlöse		
Dienstleistungserlöse 10 % USt	115 209,26	72 187,21
Dienstleistungen sonstige 20%	0,00	-30 000,00
Workshops 10%	3 368,08	3 586,24
Workshops + Organisationen Schulen 0%	1 285,00	2 522,91
Workshops + Organisationen, Schulen 10%	3 602,26	5 134,09
Einnahmen Community TV 10%	7 347,20	8 928,68
Personalleasing Community TV 10%	23 638,01	25 260,87
n.n.abger.L+L	29 897,43	77,67
Subventionen Bund - RTR	298 323,28	280 040,00
Subvention Land - Förderung	44 168,00	43 318,00
Subvention Land - CoFinanzierung	5 200,00	18 500,00
Subvention Stadt - Förderung	85 416,00	83 300,00
CoFinanzierung sonstige	2 000,00	34 551,00
Workshops - Förderungen Kulturkontakt	4 380,00	4 190,00
Mitgliedsbeiträge Vereine	5 490,00	5 700,00
Mitgliedsbeiträge Personen	4 575,50	4 715,00
	<u>633 900,02</u>	<u>562 011,67</u>
sonstige betriebliche Erträge		
übrige		
Erlöse sonstige 10 % USt	3 451,19	6 144,90
Erlöse sonstige 20 % USt	233,33	0,00
Spenden & Preise	502,00	550,00
sonstige betriebliche Erträge 20 % USt	1 472,54	202,72
	<u>5 659,06</u>	<u>6 897,62</u>
Betriebsleistung	<u>639 559,08</u>	<u>568 909,29</u>
	<u>639 559,08</u>	<u>568 909,29</u>
Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen		
Materialaufwand		
WES Handelswaren	2 145,93	0,00
WES Hilfs-und Verbrauchsmaterial	252,18	90,57
Übertrag	<u>2 398,11</u>	<u>90,57</u>

ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2023 EUR	2022 EUR
Übertrag	2 398,11	90,57
Skontoertrag Material	-103,42	0,00
	<u>2 294,69</u>	<u>90,57</u>
 Aufwendungen für bezogene Leistungen		
Fremdleistungen Honorar - PA	25 640,75	19 980,00
Fremdleistungen Honorar - WS	3 000,00	2 240,00
Fremdleistungen Honorar - Technik	40 341,67	10 548,70
Veranstaltungen Radiofest	8 012,82	0,00
Fremdleistungen EDV -Dienstleistungen	43 495,68	24 901,25
Fremdleistungen Honorar - ACCORT	41 560,00	40 615,00
	<u>162 050,92</u>	<u>98 284,95</u>
 Personalaufwand		
 Gehälter		
Gehälter	274 192,34	194 494,70
EU Freiwillige	115,71	156,53
Dotierung/Aufl. Urlaubsrückstellung	-880,00	2 390,00
Zuschuss Lehrlingsausbildung	-2 050,00	-2 148,00
Erstattung EFZG	-183,49	0,00
Lehrlingsentschädigungen	10 255,00	10 527,20
	<u>281 449,56</u>	<u>205 420,43</u>
 Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge		
Gesetzlicher Sozialaufwand Angestellte	57 868,07	41 661,63
MV-Beitrag Angestellte	4 354,61	3 077,88
Dienstgeberbeitrag Angestellte	9 524,38	7 995,84
	<u>71 747,06</u>	<u>52 735,35</u>
 sonstige Sozialaufwendungen		
Freiwilliger Sozialaufwand	1 909,25	1 619,90
Übertrag	1 909,25	1 619,90

ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2023 EUR	2022 EUR
Übertrag	1 909,25	1 619,90
Weiterbildung Mitarbeiter	2 925,20	5 890,00
	<u>4 834,45</u>	<u>7 509,90</u>

Abschreibungen

*auf immaterielle Gegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen*

Planmäßige Abschreibungen

planm. Abschr. Betriebs- u. Gesch.ausst.	29 336,69	24 844,10
Abschreibung Korrektur Zuschüsse	-6 477,27	-6 477,27
Abschreibung geringw. Wirtschaftsgüter	0,00	36 195,16
	<u>22 859,42</u>	<u>54 561,99</u>

sonstige betriebliche Aufwendungen

Steuern, soweit sie nicht unter Z 13
fallen

Mitgliedsbeiträge	11 153,94	10 116,09
sonstige Gebühren	293,25	180,75
	<u>11 447,19</u>	<u>10 296,84</u>

übrige

Instandhaltungen sonstige	3 098,73	3 447,45
Reinigungen durch Dritte	2 448,81	2 342,63
Sachversicherungen	5 050,30	4 290,83
Transporte durch Dritte	0,00	50,00
Reisekosten Inland Mitarbeiter	2 208,37	1 374,52
Kilometergelder	151,20	1 099,23
Reisekosten Ausland Mitarbeiter	1 313,01	2 654,79
Diäten Inland	456,00	192,00
Diäten Ausland	0,00	300,30
Telefon, Fax	2 180,96	1 918,24
Internet- u. Domainkosten	5 793,51	5 806,74
Porto und sonstige Postgebühren	71,80	79,07
Miete und Betriebskosten	7 924,80	7 204,32
sonstige Mieten	667,50	696,80
	<u>31 364,99</u>	<u>31 456,92</u>
Übertrag	31 364,99	31 456,92

ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2023 EUR	2022 EUR
Übertrag	31 364,99	31 456,92
Miete Sender Hochgitzten	11 653,07	10 538,04
Betriebsgebühren KTV	1 852,40	2 020,80
Lizenzgebühren	11 307,52	8 020,50
Büromaterial	981,25	1 268,55
Instandh. EDV u. Technik Aufwand	11 627,98	4 927,74
BH, LV, Steuerberatung	6 861,65	6 391,87
Fachliteratur	80,91	106,36
Inserate	0,00	1 633,60
Öffentlichkeitsarbeit - Werbematerialien	7 739,67	2 894,03
Bewirtungsspesen	809,74	1 068,64
Rechtsberatung	470,83	0,00
Spesen des Geldverkehrs	2 414,68	1 289,38
Spenden und Trinkgelder	1 000,00	132,00
Buchwerte abgegangener Sachanlagen	0,04	0,02
Aufwand Lastenrad	90,77	1 015,39
Sonstiger betrieblicher Aufwand	0,00	69,69
Skontoertrag sonstiger betriebl. Aufwand	0,00	-0,01
	<u>88 255,50</u>	<u>72 833,52</u>
Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)	<u>-5 379,71</u>	<u>67 175,74</u>
	<u>-5 379,71</u>	<u>67 175,74</u>
sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		
Zinserträge aus Bankguthaben	<u>119,16</u>	<u>1,00</u>
	<u>119,16</u>	<u>1,00</u>
Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
Gerichtskosten, Mahnspesen	10,00	0,00
Zinsen für Bankkredite, Darlehen	<u>8,75</u>	<u>5,53</u>
	<u>18,75</u>	<u>5,53</u>
Zwischensumme aus Z 9 bis 10 (Finanz Erfolg)	<u>100,41</u>	<u>-4,53</u>
	<u>100,41</u>	<u>-4,53</u>

ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2023 EUR	2022 EUR
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-5 279,30	67 171,21
	<u>-5 279,30</u>	<u>67 171,21</u>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		
Kapitalertragsteuer	29,79	0,25
	<u>29,79</u>	<u>0,25</u>
Jahresfehlbetrag	-5 309,09	67 170,96
	<u>-5 309,09</u>	<u>67 170,96</u>
Zuweisung zu Gewinnrücklagen		
Andere (freie) Rücklagen		
Zuweisung Rücklage Investitionen	0,00	60 000,00
	<u>0,00</u>	<u>60 000,00</u>
Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr		
Gewinnvortrag/Verlustvortrag	12 950,57	5 779,61
	<u>12 950,57</u>	<u>5 779,61</u>
Bilanzgewinn	7 641,48	12 950,57
	<u>7 641,48</u>	<u>12 950,57</u>

ANLAGENSPIEGEL

Nr. Text	Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten				Buchwerte			
	01. 01. 2023	Zugänge	Abgänge	31. 12. 2023	kumulierte AfA	31. 12. 2023	31. 12. 2022	AfA laufend
	EUR	Umbuchungen EUR	EUR	EUR	Zuschreibungen EUR	EUR	EUR	EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN								
<i>I. Sachanlagen</i>								
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	42 025,36	4 292,36	0,00	46 317,72	28 075,44	18 242,28	18 842,46	4 892,54
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	182 742,39	13 965,13	5 914,39	190 793,13	121 377,69	69 415,44	79 894,50	24 444,15
<i>II. Finanzanlagen</i>								
1. Beteiligungen	8 400,00	0,00	0,00	8 400,00	0,00	8 400,00	8 400,00	0,00
S U M M E	233 167,75	18 257,49	5 914,39	245 510,85	149 453,13	96 057,72	107 136,96	29 336,69